

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240097
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2023**

O **MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA**, com sede na Praça São Miguel, nº 60, bairro São Miguel, Augusto Corrêa/PA, CEP: 68.610-000, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 04.873.600/0001-15, representado pelo Sr. **FRANCISCO EDINALDO QUEIROZ DE OLIVEIRA**, Prefeito Municipal, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **registro de preços nº 20240097, processo administrativo nº 2202324/2023**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **registro de preços para eventual aquisição de materiais de copa e cozinha, para atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias agregadas, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Fundos Municipais, de Augusto Corrêa/PA**, especificado no **Anexo I** do Termo de Referência do edital de **Pregão Eletrônico nº 75/2023**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Os preços registrados, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

Empresa: **FABRICIO JOSÉ MATOS DA CUNHA**; CNPJ nº 03.786.930/0001-00, estabelecida na Avenida João Batista Monteiro, nº 461, Nazaré, Augusto Corrêa/PA, CEP: 68.610-000, representada neste ato pelo Sr. **Fabricio José Matos da Cunha**. Fone: (91) 98874-9881, e-mail: msjurumajo@hotmail.com

Item	Descrição	Und.	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	AVENTAL: Confeccionado de Material em pvc forrado, com bolso, impermeável, com regulador na alça do pescoço, de tamanho 120x 60 cm.	UNID	117	PLASTCOR	R\$ 48,90	R\$ 5.721,30
2	BACIA DE ALUMÍNIO: Confeccionado em Material de Alumínio; em Formato Circular. Tamanho médio, com capacidade aproximada para 13 litros.	UNID	18	DURALITE	R\$ 61,00	R\$ 1.098,00
3	BACIA DE ALUMÍNIO: Confeccionado em Material de Alumínio. Super Resistentes. Excelente Durabilidade. Não Enferruja. Sem tampa; com capacidade aproximada para 7 litros.	UNID	18	DURALITE	R\$ 34,50	R\$ 621,00
4	BANDEJA DE PAPELÃO: Rasa, tamanho nº 5 (33x40cm). Material: papelão descartável laminado prata.	UNID	26	SABRINA PRATOS	R\$ 4,40	R\$ 114,40
5	BANDEJA DE PAPELÃO: Rasa, tamanho nº 7 (50x41cm). Material: papelão descartável laminado prata.	UNID	26	SABRINA PRATOS	R\$ 6,30	R\$ 163,80
6	BANDEJA DE PAPELÃO: Rasa, tamanho nº 12 (46x61cm). Material: papelão descartável laminado prata.	UNID	52	SABRINA PRATOS	R\$ 10,00	R\$ 520,00

9	BANDEJA DE PLÁSTICO RETANGULAR: Rasa, medindo aproximadamente 48 cm de comprimento e 33 cm de largura.	UNID	44	UZ	R\$ 43,00	R\$ 1.892,00
10	BORRACHA PARA PAINEL DE PRESSÃO: 4,5 Litros.	UNID	84	INDUSTRIAL	R\$ 2,75	R\$ 231,00
11	BORRACHA PARA PAINEL DE PRESSÃO: 7 litros.	UNID	66	INDUSTRIAL	R\$ 3,90	R\$ 257,40
12	CAÇAROLA: Kit Caçarola Painel Grande Industrial Alumínio Nº26 + Nº 28.	KIT	10	SÃO PAULO	R\$ 116,00	R\$ 1.160,00
13	CAÇAROLA: Painel Grande Industrial, de Alumínio Nº 35 litros. Com tampa.	UNID	10	SÃO PAULO	R\$ 93,30	R\$ 933,00
14	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO: Com tampa, capacidade para 8 litros	UNID	23	SÃO PAULO	R\$ 59,40	R\$ 1.366,20
15	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO: Com tampa, capacidade para 12 litros.	UNID	33	SÃO PAULO	R\$ 56,00	R\$ 1.848,00
16	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO: Com tampa, capacidade para 15 litros.	UNID	27	SÃO PAULO	R\$ 90,00	R\$ 2.430,00
17	CAIXA DE ISOPOR: Com tampa e dreno, capacidade para 120 litros.	UNID	48	ISOESTE	R\$ 168,00	R\$ 8.064,00
18	CAIXA DE ISOPOR: Com tampa, capacidade para 27 litros.	UNID	18	ISOESTE	R\$ 41,30	R\$ 743,40
19	CAIXA DE ISOPOR: Com tampa, capacidade 50 litros.	UNID	41	ISOESTE	R\$ 85,00	R\$ 3.485,00
20	CAIXA DE ISOPOR: Com tampa, capacidade 80 litros.	UNID	42	ISOESTE	R\$ 120,20	R\$ 5.048,40
21	CAIXA ORGANIZADORA: Material: Plástico, Polipropileno Transparente Com Tampa 12 Litros. Medidas aproximadas: Altura: 14cm, Largura: 28 cm, Comprimento: 41 cm.	UNID	26	PLASMONT	R\$ 25,90	R\$ 673,40
22	CAIXA ORGANIZADORA: Plástica Transparente Com Tampa 20 Litros. Comprimento x Largura x Altura: 40,5 cm x 29 cm x 27 cm. Material: Polipropileno.	UNID	26	PLASMONT	R\$ 42,00	R\$ 1.092,00
23	CAIXA ORGANIZADORA: Plástica Transparente Com Tampa 34 Litros. Comprimento x Largura x Altura: 40,5 cm x 29 cm x 34 cm. Material: Polipropileno.	UNID	26	PLASMONT	R\$ 50,00	R\$ 1.300,00
24	CAIXA TÉRMICA: Fabricada com parede interna e externa em polipropileno com tampa e polietileno e isolamento térmico em poliestireno expandido. Possui alça móvel e confortável facilitando o transporte. Conservação para frio ou quente. Posição vertical. Capacidade de 25 litros.	UNID	58	ANTARES	R\$ 86,00	R\$ 4.988,00
25	CAIXA TÉRMICA: Fabricada com parede interna e externa em polipropileno com tampa e polietileno e isolamento térmico em poliestireno expandido. Possui alça móvel e confortável facilitando o transporte. Conservação para frio ou quente.	UNID	36	ANTARES	R\$ 100,00	R\$ 3.600,00

	Posição vertical. Capacidade de 34 litros.					
26	CAIXA TÉRMICA: Fabricada com parede interna e externa em polipropileno com tampa e polietileno e isolamento térmico em poliestireno expandido. Possui alça móvel e confortável facilitando o transporte. Conservação para frio ou quente. Posição vertical. Capacidade de 45 litros.	UNID	51	INVICTA	R\$ 286,00	R\$ 14.586,00
28	CANECA BRANCA DE PORCELANA: com Sublimação e volume de 220 ml.	UNID	230	EIRILAR	R\$ 18,80	R\$ 4.324,00
29	CALDEIRÃO INDUSTRIAL DE ALUMÍNIO: De 110 litros , nº 55. Com tampa.	UNID	6	SÃO JORGE	R\$ 707,00	R\$ 4.242,00
30	CALDEIRÃO INDUSTRIAL DE ALUMÍNIO: De 60 litros , nº 45. Com tampa.	UNID	6	SÃO JORGE	R\$ 480,00	R\$ 2.880,00
31	CALDEIRÃO INDUSTRIAL DE ALUMÍNIO: De 50 litros , nº 50. Com tampa.	UNID	6	SÃO JORGE	R\$ 415,00	R\$ 2.490,00
32	CALDEIRÃO: Alumínio Nacional nº 28. 15,3 litros	UNID	10	SÃO PAULO	R\$ 98,00	R\$ 980,00
33	CHALEIRA EM ALUMÍNIO: Tamanho médio, número 18.	UNID	64	SÃO PAULO	R\$ 35,00	R\$ 2.240,00
34	COADOR DE CAFÉ: Material flanela tamanho 18x15 cm, com cabo, tamanho nº 3.	UNID	121	ECO TEXTIL	R\$ 10,50	R\$ 1.270,50
37	COLHER DE MADEIRA INDUSTRIAL: Tamanho 60 cm.	UNID	66	KIT JU	R\$ 19,70	R\$ 1.300,20
40	COLHER DE PAU: Cabo pequeno.	UNID	61	KIT JU	R\$ 7,10	R\$ 433,10
41	COLHER DE PAU: Cabo médio.	UNID	105	KIT JU	R\$ 9,50	R\$ 997,50
42	COLHER DE PAU: Cabo grande.	UNID	58	KIT JU	R\$ 11,60	R\$ 672,80
46	CONJUNTO DE PANEAS: Com 05 peças (fritadeira 29 cm, caçarola de 40 cm, caçarola de 30 cm, panela de 30 cm, panela de 24 cm,) tipo alumínio com revestimento interno e externo de antiaderente.	CONJ	55	TRAMONTINA	R\$ 289,90	R\$ 15.944,50
47	CONJUNTO DE POTES: Em plástico, para mantimentos, com tamanhos pequeno, médio e grande. Com 05 peças.	CONJ	69	OU	R\$ 115,90	R\$ 7.997,10
48	CONJUNTO DE POTES: Em vidro, para mantimentos, com tamanhos variados. Com 03 peças.	CONJ	59	CASAMBIENTE	R\$ 65,90	R\$ 3.888,10
49	CONJUNTO DE POTES HERMÉTICOS: Para mantimentos. Com 05 peças.	CONJ	60	OU	R\$ 56,90	R\$ 3.414,00
50	CONJUNTO DE TIGELAS RASAS EM INOX: Com 05 peças: 1 Tigela 16 Cm- 0, 5 L, 1 Tigela 18 Cm- 0, 8 L, 1 Tigela 22 Cm- 1, 2 L, 1 Tigela 24 Cm- 1, 5 L, 1 Tigela 28 Cm- 2, 5 L.	CONJ	55	LA CUISINE	R\$ 90,00	R\$ 4.950,00
51	CONJUNTO DE TIGELAS MELANINA: Para sopa, capacidade aproximada de 500 ml. Kit com 12 tigelas.	CONJ	68	YASI	R\$ 108,90	R\$ 7.405,20

52	COPO CILÍNDRICO: Copo de vidro, com capacidade para 300 ml. Caixa com 24 unidades.	CX	64	NADIR	R\$ 205,90	R\$ 13.177,60
53	COPO DE VIDRO: Para beber água, aplicação residencial, capacidade aproximadamente 300 ml, medidas aprox. 12,5 cm de altura e 6,5cm de diâmetro; liso e incolor. Caixa com 24 unid.	CX	43	NADIR	R\$ 157,90	R\$ 6.789,70
55	ESCORREDOR DE PRATOS EM AÇO INOX: Medindo aproximadamente 27 cm de largura e 41cm de comprimento.	UNID	34	ALPIF	R\$ 70,40	R\$ 2.393,60
56	ESCORREDOR DE ALUMÍNIO: Tamanho médio, com capacidade aproximada de 9,25 litros.	UNID	66	L Z COZINHA	R\$ 125,15	R\$ 8.259,90
57	ESCOVA PARA LAVAR GARRAFA: Tamanho 38 cm cerdas de nylon.	UNID	31	P. S. R	R\$ 39,00	R\$ 1.209,00
64	FACA TIPO PEIXEIRA: Com lâmina de carbono, tamanho nº 8, cabo de madeira.	UNID	50	TRAMONTINA	R\$ 20,50	R\$ 1.025,00
65	FARINHEIRA: Confeccionado em material Plástico. Com tampa.	UNID	70	PLASUTIL	R\$ 14,25	R\$ 997,50
66	FÓSFORO: Material do corpo em madeira. Com fósforo na ponta. Pacote com 10 caixinhas. Total de 400 palitos por pacote.	PCT	83	GUARANY	R\$ 7,30	R\$ 605,90
67	FILME PLÁSTICO: PVC transparente, nas dimensões 28 x 15 cm.	ROLO	15	LUSAFILM	R\$ 4,65	R\$ 69,75
68	FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO: Grande	UNID	67	SÃO PAULO	R\$ 22,80	R\$ 1.527,60
69	FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO: Média.	UNID	66	SÃO PAULO	R\$ 20,40	R\$ 1.346,40
70	FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO: Pequena.	UNID	58	SÃO PAULO	R\$ 17,70	R\$ 1.026,60
71	GARFO: Em INOX, de 33 cm.	UNID	2	R T	R\$ 23,90	R\$ 47,80
73	GARRAFA TÉRMICA: Decorada em plástico resistente, capacidade para 1 litro . Acabamento externo plástico e interno de aço INOX.	UNID	73	INVICTA	R\$ 37,90	R\$ 2.766,70
74	GARRAFA TÉRMICA: Acabamento interno e externo em aço inox inquebrável, capacidade mínima 1,8 litros , com ampola em inox, base com proteção contra quedas, medidas aprox. 38 cm de altura e 14cm de diâmetro, c/ sistema de pressão.	UNID	72	INVICTA	R\$ 107,90	R\$ 7.768,80
75	GARRAFA TÉRMICA: Acabamento interno e externo em aço inox inquebrável, capacidade mínima 1,9 litros , com ampola em inox, base com proteção contra quedas, medidas aprox. 38cm de altura e 14cm de diâmetro, c/ sistema de pressão.	UNID	58	SOPRANO	R\$ 184,90	R\$ 10.724,20
76	GARRAFA BOTIJÃO TÉRMICO: Capacidade para 5 litros , com torneira.	UNID	47	UNITERM	R\$ 64,90	R\$ 3.050,30
77	GARRAFA BOTIJÃO TÉRMICO: Capacidade para 12 litros , com torneira.	UNID	39	INVICTA	R\$ 172,90	R\$ 6.743,10

78	GUARDANAPO: Pano de limpeza, 100% algodão, alta absorção resistente. Tamanho 69 cm x 41 cm.	UNID	40	ARTEX	R\$ 6,10	R\$ 244,00
79	ISQUEIRO: Mecânico, com corpo plástico e ponteira de metal.	UNID	317	BIC	R\$ 5,90	R\$ 1.870,30
80	JARRA DE PLÁSTICO: Com tampa, capacidade para 1,7 litro .	UNID	120	PLASUTIL	R\$ 22,00	R\$ 2.640,00
81	JARRA DE PLÁSTICO: com suporte de apoio na lateral, capacidade de 1,5 litros .	UNID	93	UZ	R\$ 23,70	R\$ 2.204,10
82	JARRA DE VIDRO: com suporte de apoio na lateral, capacidade 780 ml .	UNID	87	NADIR	R\$ 12,40	R\$ 1.078,80
83	JARRA DE VIDRO: com suporte de apoio na lateral, capacidade 1,5 litros .	UNID	95	NADIR	R\$ 19,50	R\$ 1.852,50
84	JOGO DE TALHERES/FAQUEIRO: Com cabo de plástico, jogo com 24 peças. Cor variada.	JOGO	53	MARTINAZ	R\$ 45,00	R\$ 2.385,00
85	JOGO DE TAPETE PARA BANHEIRO: 03 peças: 01 Tapete para pia 40x60cm, 01 Tapete contorno para vaso 40x44cm, 01 Tapete para tampa para vaso 40x45cm. Diversas cores. Microfibra, 100% poliéster, emborrachado, anetiderrapante, acabamento com costura reforçada nas bordas.	JOGO	95	LUCATEX	R\$ 36,90	R\$ 3.505,50
86	JOGO DE TAPETE PARA COZINHA: 03 peças. 01(um) Tapete passadeira 1,60 m comprimento X 0,50cm largura; 02 (dois) Tapete porta 0,85cm comprimento X 0,50cm largura. Cores e estampas variadas.	JOGO	86	ARTESANAL TERRE	R\$ 41,90	R\$ 3.603,40
87	JOGO DE TAÇA TIPO PAULISTA: Em material de vidro, com capacidade para 300 ml de medidas aproximadas. Jogo com 06 unidades.	JOGO	91	NADIR	R\$ 56,90	R\$ 5.177,90
88	KIT ASSADEIRA RETANGULAR DE AÇO: com 3 unidades (30, 50 e 60 centímetros).	KIT	29	SÃO PAULO	R\$ 142,95	R\$ 4.145,55
89	KIT ASSADEIRA RETANGULAR DE AÇO: Alumínio polido, 05 peças: nº 1: 31x21x4,5 cm, nº 2: 34,5x24,5x5,0 cm, nº 3: 37,7x27,7x5,5 cm, nº 4: 42,5x30,8x6,0 cm, nº 5: 47,2x34,2x6,5 cm.	KIT	40	SÃO PAULO	R\$ 79,90	R\$ 3.196,00
90	KIT ASSADEIRA RETANGULAR DE VIDRO: Com 3 unidades. Com tampa. Tamanhos variados.	KIT	31	MARINEX	R\$ 166,00	R\$ 5.146,00
91	KIT DE FACAS INOX: Com 3 peças, tamanhos diferentes.	KIT	28	TRAMONTINA	R\$ 89,90	R\$ 2.517,20
92	KIT DE FORMA DE BOLO: Redonda, com furo (grande 24 cm, média 22 cm e pequena 18 cm)	KIT	2	SÃO PAULO	R\$ 67,40	R\$ 134,80
93	KIT DE REGISTRO DE GÁS: Possui 1 (uma) mangueira transparente dimensões 1,25 cm e 2 (duas) abraçadeira sem fim, que se adeque a todas as marcas e modelos de fogão com garantia de 3 meses.	KIT	91	ALIANÇA	R\$ 50,00	R\$ 4.550,00

94	LIXEIRA: Características e especificações: capacidade 25 Litros com Pedal, Materiais da estrutura e Tampa: Plástico Resistente, Dimensões: 60cm X 33cm X 37cm.	UNID	13	SÃO BERNARDO	R\$ 60,00	R\$ 780,00
95	LIXEIRA: Medidas: Altura (cm) 29, Comprimento (cm) 21, Largura (cm) 23,5, Peso (Kg) 0,550. Capacidade de 12 litros .	UNID	13	NITRON	R\$ 57,30	R\$ 744,90
96	LEITEIRA DE ALUMÍNIO: Com alça e tampa, capacidade para 2 litros.	UNID	40	SÃO PAULO	R\$ 60,00	R\$ 2.400,00
97	LEITEIRA DE VIDRO: Com alça e com tampa, capacidade de 500 ml.	UNID	41	NADIR	R\$ 49,55	R\$ 2.031,55
98	PANELA DE PRESSÃO: De 4,5 litros . Antiaderente, possui visor na tampa, com trava de segurança.	UNID	57	MTA	R\$ 184,00	R\$ 10.488,00
99	PANELA DE PRESSÃO: De 7,5 a 10 litros , em alumínio polido, cabos em baquelite, tampa com trava de segurança externa.	UNID	54	SÃO PAULO	R\$ 167,90	R\$ 9.066,60
100	PANELA DE PRESSÃO: De 18 litros , em alumínio polido, cabos em baquelite, tampa com trava de segurança externa.	UNID	25	EIRILAR	R\$ 446,90	R\$ 11.172,50
101	PANELA DE ALUMÍNIO: Fundido, nº 40, profundidade de 16 cm , com alça.	UNID	53	SÃO PAULO	R\$ 260,30	R\$ 13.795,90
102	PANELA DE ALUMÍNIO: Confeccionada em alumínio resistente e reforçado, Polido com cabo e com alça. No Tamanho de 24 centímetros .	UNID	60	CONTINENTAL	R\$ 82,95	R\$ 4.977,00
103	PANELA DE ALUMÍNIO: Tipo panelão. Confeccionado em alumínio resistente e reforçado, com capacidade para 30 litros .	UNID	4	SÃO PAULO	R\$ 268,00	R\$ 1.072,00
104	PANELA CAÇAROLA Nº 34: Estilo caçarola. Revestimento interno e externo em alumínio, com capacidade em volume para 15 litros . Com dimensões de 18,5 cm de altura por 34 cm de diâmetro. Peso de 1 kg. Com tampa e com cabo.	UNID	2	SÃO PAULO	R\$ 219,10	R\$ 438,20
105	PAPEIRO: Revestimento interno e externo em alumínio, Com capacidade em volume de 700 ml . Com dimensões de 14 cm de diâmetro. Com tampa e cabo em material plástico.	UNID	69	SÃO PAULO	R\$ 39,15	R\$ 2.701,35
106	PENEIRA COM ALÇA: Tamanho médio.	UNID	35	S BRISSA	R\$ 7,65	R\$ 267,75
107	PORTA COPOS: Para copos descartáveis de 50 ml (café), medindo aprox. 0,35x11x16cm, em plástico resistente, acionado por alavanca e liberação de um copo por vez, na cor branca com abas para fixação na parede c/ kit de instalação.	KIT	36	J S N	R\$ 46,20	R\$ 1.663,20
108	PORTA COPOS: Para copos descartáveis de 180 a 200ml (água), em acrílico, medindo aprox. 0,43x12x11cm e 6cm de diâmetro, com botão de pressão, liberação de	KIT	82	MULTICOPO	R\$ 59,70	R\$ 4.895,40

	um copo por vez, com suporte p/ fixação na parede e kit de instalação.					
109	PORTA TALHER: Organizador com 3 divisórias e com tampa, em plástico, medindo aprox. 18cm de largura e 26cm de comprimento.	UNID	77	PLASUTIL	R\$ 22,00	R\$ 1.694,00
110	PRATO DE VIDRO. Fundo, alta qualidade, caixa com 24 peças.	CX	69	DURALEX	R\$ 195,35	R\$ 13.479,15
111	RALADOR DE ALIMENTOS OU LEGUMES: Em aço inox, com 4 faces. Especificação geral: dimensões aprox.: 6cm x 8cm x 21cm, composição: metal comum.	UNID	58	ORIGINAL LINE	R\$ 23,40	R\$ 1.357,20
112	RECIPIENTE EM VIDRO: Para armazenamento de mantimentos (café/açúcar) formato quadrado ou circular, capacidade aproximada de 1,5 litro.	UNID	90	CASAMBIENTE	R\$ 31,45	R\$ 2.830,50
113	REGULADOR DE (Gás) GLP 13KG COM 1 MONÔMETRO: Alta durabilidade; Escala de fácil leitura; Fácil manutenção; Corpo em latão forjado; Precisão na leitura.	UNID	69	ALIANÇA	R\$ 49,95	R\$ 3.446,55
114	SALEIRO: Plástico, com tampa, 500G.	UNID	83	SANREMO	R\$ 12,45	R\$ 1.033,35
115	SUPORTE PARA COJUNTO DE CHÁ: De aço cromado, capacidade para 6 pires/xícaras.	UNID	14	NIQUELART	R\$ 56,15	R\$ 786,10
116	SUPORTE PARA ROLO DE PAPEL TOALHA: em aço inox, medindo 36,5 x 32x 17cm.	UNID	74	PASSERINI	R\$ 36,00	R\$ 2.664,00
117	TÁBUA DE CORTE: De madeira, medindo aproximadamente 29x15,5 cm.	UNID	88	CARTONEBOX	R\$ 40,95	R\$ 3.603,60
118	TÁBUA DE CORTE: De polietileno, várias cores, medindo aproximadamente 29x15,5cm	UNID	65	PLASTIBRASIL	R\$ 16,40	R\$ 1.066,00
119	TÁBUA DE CORTE PLÁSTICO: Polipropileno, branco para corte de carnes, frutas, pães e afins, 40x30cm.	UNID	58	PLASTIBRASIL	R\$ 31,20	R\$ 1.809,60
120	TAPETE CAPACHO: Cores variadas, antiderrapante, modelo BEM-VINDO. Tamanho 40X60 cm.	UNID	96	IMPORT E GIFS	R\$ 54,80	R\$ 5.260,80
121	XÍCARA: Conjunto com 6 unidades. Para chá, com pires em porcelana. Capacidade em volume de 200 ml por unidade.	CONJ	11	ALLEANZA	R\$ 200,00	R\$ 2.200,00
122	XÍCARA: Conjunto com 6 unidades. Para café, com pires em porcelana. Capacidade em volume de 90 ml .	CONJ	11	HAUSKRAFT	R\$ 87,90	R\$ 966,90
						R\$ 349.837,90

Empresa: **PALMIRA DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA**, CNPJ: 37.730.284/0001-81, Rua Bicuiba, Nº 46, Distrito Industrial, Timóteo - MG, CEP: 35181-678; representada neste ato pelo Sr. Yuri de Carvalho Drumond, Socio-administrador, fone: (31) 99966-7500 e-mail: palmiralicitacao@hotmail.com

Item	Descrição	Und.	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
7	BANDEJA EM AÇO INOX: Formato retangular, medindo aproximadamente 48 cm de comprimento e 32 cm de largura.	UNID	52	golden inox	R\$ 129,15	R\$ 6.715,80

8	BANDEJA EM AÇO INOX: Formato retangular, medindo aprox. 25 cm de comprimento e 19 cm de largura.	UNID	30	golden inox	R\$ 59,15	R\$ 1.774,50
27	CANECA: (Capacidade: 350 ml; Diâmetro: 8,5 cm; Altura: 8,7 cm; Cor: Azul; Material: Policarbonato e com Alça. COLHER ESCOLAR: Capacidade 7ml, Material: Policarbonato; Temperatura mínima e máxima de uso contínuo: 0°C e 100°C; Temperatura máxima de uso em curto período: 120°C. Medidas: 7 cm de comprimento. CUMBUCA: Modelo: Tigela; Diâmetro: 12 cm; Altura: 6 cm e Capacidade de 450 ml; Material: Policarbonato. PRATO: Material: Policarbonato; Forma: Redonda; Diâmetro: 21 cm Material Resistente	KIT	4.000	golden inox	R\$ 16,50	R\$ 66.000,00
35	COLHER DE AÇO EM INOX: Aproximadamente de 33 à 35 cm de comprimento.	UNID	114	golden inox	R\$ 12,50	R\$ 1.425,00
36	COLHER DE AÇO EM INOX: Para cozinha, dimensões 8,5 cm X 51,5 em altura X 2mm de espessura.	UNID	99	golden inox	R\$ 32,00	R\$ 3.168,00
38	COLHER DE MESA PARA SOPA: Em aço inox, caixa com 12 unidades.	CX	81	golden inox	R\$ 28,00	R\$ 2.268,00
39	COLHER DE MESA: Em aço inox, com cabo plástico, cores variadas.	UNID	466	golden inox	R\$ 2,25	R\$ 1.048,50
43	CONCHA EM AÇO INOX: Dimensões: 11x50 cm de Altura x 2 mm de espessura, Capacidade 250 ml	UNID	70	golden inox	R\$ 19,50	R\$ 1.365,00
44	CONCHA EM AÇO INOX: Confeccionado em material INOX, de aproximadamente 30 à 35 cm de comprimento.	UNID	77	golden inox	R\$ 21,00	R\$ 1.617,00
45	CONCHA EM ALUMÍNIO: Confeccionado em material, de aproximadamente 55 cm de comprimento.	UNID	71	golden inox	R\$ 18,00	R\$ 1.278,00
54	COPO DE PLÁSTICO: Confeccionado em plástico, apropriado para colocar água, sucos e afins. Com tamanho de 250 ml.	UNID	605	golden inox	R\$ 6,00	R\$ 3.630,00
58	ESCUMADEIRA DE AÇO INOX: De comprimento 34,5 centímetros .	UNID	71	golden inox	R\$ 19,00	R\$ 1.349,00
59	ESCUMADEIRA DE AÇO INOX: De comprimento 50 centímetros .	UNID	58	golden inox	R\$ 31,50	R\$ 1.827,00
60	FACA DE CORTE: Em aço inox, e cabo de polipropileno (cor variada), tamanho grande. Uso doméstico e profissional.	UNID	90	golden inox	R\$ 20,00	R\$ 1.800,00
61	FACA DE CORTE: Em inox, tamanho médio. Uso doméstico e profissional.	UNID	57	golden inox	R\$ 19,00	R\$ 1.083,00
62	FACA DE CORTE: Em inox, tamanho pequeno.	UNID	38	golden inox	R\$ 15,00	R\$ 570,00
63	FACA DE MESA: Em aço inox, pacote de 12 unidades.	PCT	97	golden inox	R\$ 35,00	R\$ 3.395,00
72	GARFO DE MESA: Em inox, pacote com 12 unidades.	PCT	94	golden inox	R\$ 35,00	R\$ 3.290,00
						R\$ 103.603,80

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será o **MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA**.

3.2. Participante SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEMAF.

3.3. Participante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOB.

- 3.4. Participante SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO - SEPLADE;
- 3.5. Participante SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO, JUVENTUDE E LAZER - SECULT;
- 3.6. Participante SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA - SEMAPA;
- 3.7. Participante FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA;
- 3.8. Participante FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA;
- 3.9. Participante FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED;
- 3.10. Participante FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS.

4. DA ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

- 5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da assinatura da mesma, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador.
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou
6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante à aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no **Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL**.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

8.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas.) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Augusto Corrêa/PA, 02 de fevereiro de 2024.

MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA

CNPJ: nº 04.873.600/0001-15

CONTRATANTE

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: nº 33.311.307/0001-62

CONTRATANTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: nº 12.381.567/0001-34

CONTRATANTE

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: nº 31.094.573/0001-55
CONTRATANTE

FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ: nº 14.916.632/0001-04
CONTRATANTE

FABRICIO JOSE MATOS DA CUNHA

CNPJ: nº 03.786.930/0001-00
CONTRATADA

**PALMIRA DISTRIBUIDORA DE
UTILIDADES DOMESTICAS LTDA**

CNPJ: nº 37.730.284/0001-81
CONTRATADA